第 4 1 期  第 2 四 半 期  株 主 通 信株 主・投 資 家 の 皆 様 へ

Journey to the Future

　株主の皆様におかれましては、益 ご々清祥のこととお慶び申し上げます。
　日頃、当社に対してのご理解、ご支援に厚く御礼申し上げます。

　引き続き、不安定な状況が世界全体を包み込んでいますが、一方では
ワクチン接種が進み経済の回復にむけた力強い動きも確実に増してきて
います。
　今回の世界的な危機に直面し、お客様の旅行に対する熱量の大きさ
を再認識するとともに、改めて観光業が担う役割の大きさに身の引き締ま
る思いです。

　当社におきましても、最悪期を脱し、いち早く再び成長軌道を描けるよう、
引き続き既存事業の未着手領域と新規事業領域への挑戦を進め、新た
なグループの輪郭をより明確にしてまいります。

　最後になりますが、新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方々の
ご冥福をお祈り申し上げますとともに、罹患された方々、ご家族、関係者の
方々に心よりお見舞い申し上げます。
　また、感染拡大防止に今この時もご尽力されている医療関係者をはじ
めとする多くの方々に、心より敬意を表します。

　株主の皆様におかれましても、体調管理にご留意され、引き続き変わら
ぬご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

代表取締役会長兼社長（CEO）

澤田 秀雄

会 長メッセージ

1 Journey to the Future

第 4 1 期  第 2 四 半 期Journey to the Future

中長期的な目標

利益による自己資本の積み上げ、有利子負債の削減
自己資本比率の改善（20％以上）

短期的な課題と対応

固定費の削減に注力しつつも、
旅行需要の回復時には機動的に対応

コスト削減1.

従前の見直しにとらわれず、中間期での見直し
設備投資の抑制2.

投資用不動産の売却、保有資産の流動化も検討
コミットメントラインおよび当座借越の設定

手元流動性の確保3.

自己資本の充実に資する資金調達も検討
追加の資金調達4.

売上高

676億51百万円
（前年同期比19.6％）

営業利益（△損失）

△310億83百万円

第39期

808,510

430,284

67,651

第40期 第41期
第39期 第40期 第41期

377,839 344,353

8,979

17,540

1,469△

31,129△ 31,083△

■ 第2四半期
■ 通期

■ 第2四半期
■ 通期

■ 第2四半期
■ 通期

■ 第2四半期
■ 通期

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：円）

（単位：百万円）

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益（△損失）

△232億6百万円

1株当たり
四半期（当期）純利益（△損失）

△361.86円

第39期 第40期 第41期 第39期 第40期 第41期

4,964 86.61

213.63

3,459

12,249

△ 60.24△

432.66△
361.86△

25,037△
23,206△

財 務データ

財務基盤の安定化

財務方針

2Journey to the Future

※この広告ではお申込みを受け付けておりません。商品の詳細は、当社ホームページまたは最寄りの店舗までお問い合わせください。

おすすめの 旅

国内の旅

イチオシ

海上アスレチック「万座オーシャンパーク」、海中展望船
「サブマリンJr.Ⅱ」などのアクティビティ、ビーチカヌーや
アクアバイクも借り放題のパスポートで沖縄の海を思
いっきり満喫！パラソルやサンデッキ、ライフジャケットも
無料レンタルできるので1日安心して遊べます。

沖縄の海で遊び放題！「大満喫パスポート」

アクティビティが楽しめるパスポート1日券付

ANAインターコンチネンタル万座ビーチリゾートに滞在

大満喫沖縄 　日間3
羽田発着

45,000円～147,000円　朝食付・レンタカー付　スカイマーク利用
7月～10月　（旅行代金／大人お1人様／4名1室利用）

ご出発前の突然の体調不良や入院など
でやむを得ずキャンセルされる場合、取消
料最大5万円（お1人様あたり）を補償。ま
た、お帰り時も天候不良などで飛行機が
欠航になった際は宿泊費を最大5,000円

（お1人様あたり）サポートいたします。

万が一にも安心！キャンセル補償＆
復路欠航補償サービス付

国際通りから徒歩約5分。オプショナ
ルツアーのご予約をはじめ、HISのお
客様限定の荷物預かりやベビーカー
貸し出しなど、さまざまなサービスをご
用意。旅先でのお困りごともお気軽
にご相談いただけるので安心です。

HISなら現地での滞在も安心！
LeaLeaラウンジOKINAWA

HIS専用ラウンジ「美らカフェ」付！エメラルド
グリーンに輝く海を満喫する贅沢リゾートに滞在
ホテルは海が見えるお部屋をご用意。お子様連れにも嬉し
いキッズプログラムやベビーカー貸し出しなどのサービスも
充実。ホテル１FにはHIS専用ラウンジ「美らカフェ」を設置
いたしました。当コースお申し込みの方は、ご滞在中ソフトド
リンクが飲み放題。ゆったりとお寛ぎいただけます。

商品は手触りや素材、サイズ感などの説明も丁寧にいた
しますので、安心してお買い物をお楽しみいただけます。
いずれもメイドインハワイや日本では入
手困難な商品ばかりです。人気のハイ
ビスカス柄やレザーハンドルのトート
バッグもご紹介予定です。もちろんハワ
イのみならず、世界各国で同様のツ
アーをご用意しています！

お店からの中継では、スタッフが
各商品を詳しくカメラに映しながらご紹介

『ディーン＆デルーカ ハワイ（DEAN & DELUCA HAWAII）

バーチャルショッピング　 時間1 約560円～
2021年7月 一例／１端末あたり

ご自宅に居ながら、気軽に海外でのショッピングを楽しみませんか？イチオシ

世界中の家庭の味を自宅で再現してみませんか？いずれ
も1時間程度で完
成する内容ですの
で、お気軽にお楽
しみいただけます。

人気の料理レッスンは、イタリア、ロシア、
ブラジル、インドなど、世界中からお届けします

サブマリンJr.Ⅱ／イメージ

万座客室一例／イメージ

万座美らカフェ／イメージ

LeaLeaラウンジ
OKINAWA／イメージ料理レッスン／イメージ

オンライン体験ツアー大人気
旅で

日本に
元気を

万座ドラゴンボート／イメージ

ライブでお買い物

料理・マナー教室

HISのオンライン体験ツアーは旅行に
とどまらず、ライブでのお買い物や、料
理レッスンのようなスキルシェアまで幅
広く展開をしています。家に居ながらに
して、世界中のお店で商品を見ながら
のお買い物を楽しんだり、世界中のス
キルを身につけたりと、自宅と世界とを
繋ぐ時間を提供いたします。

世界72カ国を繋ぐ累計4,000件の
オンライン体験ツアーを販売

累計9万人以上のお客様が体験！

ディーン&デルーカ／イメージ

3 Journey to the Future

第 4 1 期  第 2 四 半 期Journey to the Future

新 規 事 業 へ のチャレンジ

ホテル・旅館再生

石川県に「満天ノ 辻のや」開業
ホテル旅館再生第1号として、石川県粟津温
泉の「辻のや花の庄」を2021年7月に「満天ノ
辻のや」として開業いたします。自家掘り源泉を
持つ温泉は美人の湯、広大な癒しの庭園、地元素材を活かした和懐石膳と
ともにお楽しみいただけます。HISグループのシナジーを活かし、地元の歴史
文化を継承し、経済の活性化に貢献、観光産業を盛り上げてまいります。

タイでの展開

教育事業と商社ビジネスに参入

世界を旅するセレクトショップ

通信販売

62カ国に拠点をもつHISだからこそ提供できる
海外にある、よりすぐりのスポット・よりすぐりの
モノ・よりすぐりのストーリー。ページをめくるた
びに、素敵な出会いがあるはず。いつでも、どこでも、旅の楽しさを感じ、その国
に行かなくとも、その商品にあるストーリーを通じ、その国の文化を理解、共感
いただき、より身近に海外を感じていただく販売サイトを展開し
てまいります。

商品一例（イメージ）

大浴場（イメージ）

通販サイト「From the World」https:www.his-j.com/ec/

新 規 事 業

4Journey to the Future

ベルリンに日本の食材店を開店

ドイツでの展開

日本とドイツの架け橋となるべく、ベルリ
ンにて日本の食材店「HIS JAPAN
FOOD&TRAVEL in BERLIN」 を
オープンしました。日本の「本場の本
物」マークを取得した製品やこれまで
ベルリンで販売していなかった商品を
各種ご用意しています。 イメージ

学研教室のタイ国内のフランチャイズ
展開、西松屋の子供服、ベビー服、アウ
トドアブランドLOGOS（ロゴス）の輸入
販売を開始しました。教育事業や商社
ビジネスを通じて素晴らしい日本製品を
紹介してまいります。 イメージ

国 内 の 新 規 事 業 海 外 の 新 規 事 業

HISホテルホールディングス
７つのブランドで世界4カ国４２軒のホテルを運営しているホテルホールディングス。
「繋がる」「快適」「先進的」「遊び心」「生産性」の５つのコアバリューに生産性・効率性を掛け
合わせ、リーズナブルに人生のスパイスとなる楽しい体験をお客様へ提供していきます。

グループ 会 社 情 報

７ブランド、世界4カ国、国内24・海外18・全42軒　HISホテルグループのご紹介

https://www.hishotelgroup.com/

ウォーターマークホテル
京都・長崎ハウステンボス・
インドネシアバリ島に3棟展開
の国際級ホテル。

ウォーターマークホテル京都
ロビーイメージ

グアムリーフホテル
グアムの中心街タモンのど真
ん中に立地。観光・食事・
買物、全てに便利。

グアムリーフホテル
外観イメージ

グリーンワールド
台湾の大型ホテルチェーン。
全14ホテルMRT駅から徒歩
圏内、日本語対応。

グリーンワールド松山
客室一例イメージ

ハウステンボス（長崎県佐世保市） ハウステンボス
ご入場割引券同封

（サマーフェスティバル（イメージ））

「サマーフェスティバル」は、
夏の光の王国と海外リゾート
を思わせる港街で開催される、
異国情緒溢れる夏祭りです。
開放的なヨーロッパの街並
みで、花火やイルミネーション、
贅沢な宿泊体験をお楽しみ
いただけます。

海外リゾートのような港街ときらびやかな「光の王国」を
舞台に夏祭りが開幕

変なホテル
「変わり続けることを約束す
る」をコンセプトに、最新の技
術やシステム・ロボットを導入。

変なホテル舞浜 東京ベイ
フロントイメージ

・変なホテル ソウル 明洞
・変なホテル ニューヨーク プレミア
・変なホテル仙台 国分町

2021年
新規開業予定

リゾートホテル
久米アイランド
全201室、沖縄県久米
島最大級のリゾート。

リゾートホテル久米アイランド
プールイメージ

2021年3月　HISホテルグループとして営業スタート

2022年以降　開業予定地域：
名古屋・鹿児島・宮古島・トルコ

満天ノ 辻のや
石川県粟津温泉の純和風温泉旅館。

2021年　7月ソフトオープン　12月グランドオープン

ラグーナテンボス（愛知県蒲郡市）

最大波高1mの波
立つジャンボプール
や全長約230mの
流れるプールなど
全6種類のプール、
スライダーをお楽しみいただけます。
7月22日（木・祝）からは毎年人気のナイトプールもオープンいたします。

ラグナシア
ご入園割引券同封

ウォーターパーク
オープン！

【 2021年9月26日（日）まで開催 】

（マヂラブラグーナ！（イメージ））

ヴィソン ホテルズ
三重県の商業施設ヴィ
ソン内の宿泊施設、ホテ
ルヴィソン・旅籠ヴィソン。

ホテルヴィソン外観イメージ

2021年7月　ホテルヴィソン開業（旅籠ヴィソンは9月開業）

5 Journey to the Future

第 4 1 期  第 2 四 半 期Journey to the Future

会社概要

商号 株式会社エイチ・アイ・エス
本社 〒105-6905　東京都港区虎ノ門四丁目1番1号

神谷町トラストタワー5階
設立 1980年（昭和55年）12月19日
資本金 19,389百万円
従業員数 13,975名（グループ全体）

2021年4月30日現在

発行可能株式総数 150,000,000株
発行済株式の総数  73,994,236株
株主数 55,173名

株式の状況

代表取締役会長兼社長
社長執行役員（CEO）

澤 田 秀 雄

取締役専務執行役員 中 森 達 也

取締役常務執行役員 織 田 正 幸

取締役上席執行役員 矢 田 素 史

取締役上席執行役員 山 野 邉 淳

取締役上席執行役員 五 味 　 睦

取締役 澤 田 秀 太

取締役・監査等委員 梅 田 常 和

取締役・監査等委員 鍋 島 　 厚

取締役・監査等委員 関 田 園 子

執行役員 髙 野 　 清
執行役員 福 島 　 研
執行役員 岩 間 雄 二
執行役員 波多野 英夫
執行役員 有 田 浩 三
執行役員 片 岡 由 佳
執行役員 赤 尾 昇 平
執行役員 小田 孝之介
執行役員 飯 田 憲 史
執行役員 日 根 克 巳
執行役員 花 崎 　 理
執行役員 瀬 川 　 活
執行役員 熊 本 智 久
執行役員 加 堂 直 行

会社役員
旅行に行きたいけれど、なかなか自由に行けない日々が続いています。そこで

「いつか行きたい 未来旅行ナビ」では、新しい旅のアイディアや、旅行先の今
の様子をご紹介。また、よくいただく皆様からのご質問やご心配事への回答な
ど、今だからこその旅行情報をお届けいたします。

https://www.his-j.com/theme/futuretravel/navi/

いつか行きたい 未来旅行ナビ

詳しくはコチラ

Pick UP

（注）取締役・監査等委員 梅田常和及び鍋島厚は社外取締役であります。

会 社 情 報

6Journey to the Future

実際どうなの？海外の今
世界のHISから、気になる現地のリアルな情報をお届け

03

HISの提案する新しい旅行
安心・安全にご旅行をお楽しみいただくため、
HISで取り組んでいるさまざまなプランをご紹介

05

お客様に聞いた
「未来旅行」
たくさんのお客様からいただいた
旅への熱い想いや旅行のアイディア、
ご意見をご紹介

01 旅のプロに
聞いてみた！
HIS社員による、今後おすすめの
旅行先や場所、
旅行での注意点をご紹介

02

海外旅行Q&A
皆様からお寄せいただいた
ご質問にお答えします

04

事業年度 毎年11月1日から翌年10月31日まで

定時株主総会 毎年1月

基準日 毎年10月31日

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

郵便物の送付先
または連絡先

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部　電話照会先 0120-782-031

株式に関する
お手続のホームページURL https://www.smtb.jp/personal/agency/

公告方法 電子公告によって（電子公告を行うことができない事故そ
の他のやむを得ない事由が生じたときは、東京都において
発行する日本経済新聞に掲載して）行います。

株主メモ 株主様ご優待のご案内
毎年4月及び10月の末日現在において、株主名簿に記録のある100株以上の株式を所有
されている株主の皆様にご優待券をお送りいたします。今回お送りする株主優待券及びハウ
ステンボス・ラグナシアご入場割引券は2022年7月31日までご利用になれます。

証券コード：9603

第38期 第2四半期の株主優待券より、当社オンラインサイトからのご利用が可能になりました。（一部
商品は除きます）ご利用の際は、株主優待券と一緒にお送りする書面「当社ウェブサイトにおける株主
優待券のご利用方法」、またはhttps://www.his-j.com/guide/sf-info/をご覧ください。

IRページのご案内
当社では、月次売上速報や決算短信などをホームページ（https://www.his.co.jp/）で
公開しております。最新情報を適時掲載しておりますので、ご利用ください。

当社、ハウステンボス株式会社（ハウステンボス直営ホテルの自社宿
泊プランに限らせていただきます）、株式会社クオリタ、株式会社ク
ルーズプラネット、株式会社エイチ・アイ・エス沖縄及び株式会社欧
州エキスプレスの商品にご利用いただける株主優待券です。

ご利用にあたっては、ご予約された営業所にご持参またはご郵送ください。また、当社の商
品券「SKY」と併用してご利用することもできます。

100株以上　2枚 500株以上　4枚 1,000株以上　6枚

株
主
優
待
券

ハ
ウ
ス
テ
ン
ボ
ス

ご
入
場
割
引
券

ハウステンボス株式会社が運営するテーマパーク、ハウステンボス
（長崎県佐世保市）にて、ご利用いただける入場割引券です。

ご利用にあたっては、ハウステンボス料金所で入場券をご購入される際に本券をご提出く
ださい。ハウステンボス料金所での購入時のみ利用可となっております。
1枚で5名様までご利用になれます。

100株以上　1枚
100株以上の株式を

所有されている株主様に
一律1枚お送りいたします。

株式会社ラグーナテンボスが運営するテーマパーク、ラグナシア（愛
知県蒲郡市）にて、ご利用いただける入園割引券です。

ご利用にあたっては、ラグナシア料金所で入園券をご購入される際に本券をご提出くださ
い。ラグナシア料金所での購入時のみ利用可となっております。
1枚で5名様までご利用になれます。

100株以上　1枚
100株以上の株式を

所有されている株主様に
一律1枚お送りいたします。

ラ
グ
ナ
シ
ア

ご
入
園
割
引
券